

Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)

Tableau des Opérations Financières de l'Etat (Incluant Covid-19 et EDH)

2021-2022

En millions de gourdes

Au 31 Mai 2022 (Provisoire)

	Oct. 21 prov.	Nov. 21 prov.	Dec. 21 prov.	trim I 21-22	Janv. 22 prov.	Fevr. 22 prov.	Mars 22 prov.	trim II 21-22	Avr. 22 prov.	Mai 22 Prov.	Oct21-Mai 22
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	7,333	8,050	10,811	26,193	9,955	11,356	9,184	30,495	8,812	8,730	74,231
I.1 Recettes courantes	7,333	8,050	10,811	26,193	9,955	11,356	9,184	30,495	8,812	8,730	74,231
I.1.1 Recettes fiscales	7,333	8,050	10,811	26,193	9,955	11,356	9,184	30,495	8,812	8,730	74,231
Recettes internes:	5,943	6,127	8,270	20,341	7,835	9,286	7,094	24,215	6,541	6,682	57,779
Impôt sur le revenu (P-au-P)	950	1,426	1,434	3,810	1,523	876	1,501	3,901	1,256	1,802	10,769
Droits d'accise (P-au-P)	134	311	160	605	140	138	202	480	210	251	1,545
TCA (P-au-P)	1,265	1,574	1,930	4,769	1,724	1,868	1,494	5,086	2,299	1,593	13,747
Autres Taxes (P-au-P)	3,288	2,418	4,161	9,867	3,895	5,955	3,377	13,227	2,250	2,516	27,860
Recettes internes de province	306	398	586	1,290	553	449	519	1,521	526	521	3,858
Recettes douanières	1,390	1,862	2,540	5,792	2,114	2,071	2,069	6,254	2,100	2,044	16,190
Autres ressources fiscales	0	60	0	61	6	0	21	26	171	4	261
Autres taxes à reclasser	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2)	6,150	8,190	14,714	29,054	7,184	9,002	8,218	24,404	7,747	7,940	69,146
II.1.1 Dépenses courantes	6,148	8,139	13,490	27,777	7,118	8,755	8,133	24,007	7,587	7,889	67,259
Traitements et salaires	3,898	4,449	8,039	16,386	4,279	4,389	4,379	13,047	4,548	5,197	39,178
Employés permanents	3,147	3,147	3,147	9,441	3,153	3,147	3,143	9,443	3,114	4,082	26,080
Autres	751	1,302	4,892	6,945	1,126	1,241	1,236	3,604	1,434	1,115	13,098
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	1,348	2,498	4,525	8,371	1,366	2,738	1,866	5,970	1,986	1,842	18,168
dont comptes courants	507	1,492	1,564	3,564	360	643	345	1,348	741	787	6,439
Versements d'intérêts	778	443	377	1,599	717	309	486	1,512	567	650	4,327
2.2. internes	619	241	296	1,157	586	309	168	1,063	529	292	3,041
Titres publics	597	241	296	1,134	586	308	168	1,062	529	259	2,983
Autres creanciers	22	0	0	23	0	1	0	1	0	33	57
2.3. externes	159	202	80	442	131	0	318	449	38	358	1,287
Subventions et autres transferts courants	124	749	549	1,422	756	1,319	1,403	3,478	486	200	5,586
II.1.2 Investissements	2	51	1,224	1,278	66	247	84	397	160	52	1,887
Projets d'investissement	0	8	1,179	1,187	3	214	5	222	105	10	1,524
Machineries et équipements	2	43	46	91	63	33	79	175	55	42	363
Indemnités pour expropriations	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
Solde courant	1,185	-89	-2,679	-1,583	2,836	2,602	1,051	6,489	1,225	841	6,972
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	1,183	-140	-3,903	-2,861	2,770	2,355	966	6,092	1,065	790	5,085
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	1,183	-140	-3,903	-2,861	2,770	2,355	966	6,092	1,065	790	5,085
Ajustement	-9,841	-4,501	-1,016	-15,357	126	-581	-925	-1,380	-1,165	-265	-18,167
Solde global (base caisse)	-8,658	-4,641	-4,919	-18,218	2,897	1,774	42	4,712	-101	525	-13,082
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	8,658	4,641	4,919	18,218	-2,897	-1,774	-42	-4,712	101	-525	13,082
III.1 Financement externe (net)	-751	-1,070	-192	-2,012	-701	0	-1,765	-2,466	-3	-1,853	-6,334
Dons (Appui Budgétaire)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prêts (nets)	-751	-1,070	-192	-2,012	-701	0	-1,765	-2,466	-3	-1,853	-6,334
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortissements	-751	-1,070	-192	-2,012	-701	0	-1,765	-2,466	-3	-1,853	-6,334
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
III.2 Financement interne (net)	9,409	5,710	5,111	20,230	-2,196	-1,774	1,724	-2,246	104	1,328	19,416
Secteur bancaire (net)	9,409	5,710	5,111	20,230	-2,196	-1,774	1,724	-2,246	104	1,328	19,416
BRH (net)	9,083	3,961	7,834	20,878	-2,457	-2,749	172	-5,034	5,605	2,168	23,618
Banques commerciales (net)	856	3,228	-195	3,889	1,070	1,736	2,190	4,996	-4,410	-254	4,221
Emissions de titres publics	21,686	9,298	8,805	39,789	21,356	11,034	6,495	38,885	19,046	9,980	107,700
Amortissements	-20,830	-6,070	-9,000	-35,900	-20,286	-9,298	-4,305	-33,889	-23,456	-10,234	-103,479
Amortissement Obligations à long terme	-531	-1,479	-2,528	-4,538	-809	-761	-638	-2,207	-1,091	-586	-8,423
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
Pour mémoire:											
Solde primaire	1,342	62	-3,823	-2,419	2,902	2,355	1,284	6,540	1,102	1,148	6,372
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	7,431	10,738	17,434	35,604	8,694	9,762	10,621	29,077	8,842	10,380	83,903
Solde global avant prêts et dons (Cash)	1,183	-140	-3,903	-2,861	2,770	2,355	966	6,092	1,065	790	5,085
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	1,183	-140	-3,903	-2,861	2,770	2,355	966	6,092	0	790	4,020
Note: Les Recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en base engagement à l'exception des traitements et salaires ainsi que les titres publics. Les données sont sujettes à des régularisations.											
La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs. N.a = Données non encore disponibles sous format exploitables.											
<i>Les subventions et transferts inclus la dotation au secteur de l'Energie (EDH). Les dépenses COVID-19 sont incluses dans les investissements publics (PIP).</i>											

Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)

Tableau des Opérations Financières de l'Etat (Incluant Covid-19 et EDH)

2021-2022

En millions de gourdes

Au 31 Mai 2022 (Provisoire)

	Oct 20-Mai 21	Variation
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	64,048	16%
I.1 Recettes courantes	64,048	16%
I.1.1 Recettes fiscales	64,048	16%
Recettes internes:	48,307	20%
Impôt sur le revenu (P-au-P)	8,462	27%
Droits d'accise (P-au-P)	1,488	4%
TCA (P-au-P)	11,793	17%
Autres Taxes (P-au-P)	22,434	24%
Recettes internes de province	4,130	-7%
Recettes douanières	15,575	4%
Autres ressources fiscales	166	58%
Autres taxes à reclasser	0	
II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2)	84,265	-18%
II.1.1 Dépenses courantes	76,666	-12%
Traitements et salaires	37,199	5%
Employés permanents	24,441	7%
Autres	12,758	3%
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	24,306	-25%
dont comptes courants	10,317	-38%
Versements d'intérêts	3,526	23%
2.2. internes	2,679	13%
Titres publics	2,615	14%
Autres créanciers	64	-11%
2.3. externes	846	52%
Subventions et autres transferts courants	11,636	-52%
II.1.2 Investissements	7,599	-75%
Projets d'investissement	6,707	-77%
Machineries et équipements	892	-59%
Indemnités pour expropriations	n.a	n.a
Solde courant	-12,618	
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	-20,217	
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	-20,217	
Ajustement	-9,231	97%
Solde global (base caisse)	-29,448	-56%
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	29,448	-56%
III.1 Financement externe (net)	-3,816	66%
Dons (Appui Budgétaire)	0	
Prêts (nets)	-3,816	66%
Tirages	0	
Amortissements	-3,816	66%
Arriérés (nets)	n.a	n.a
III.2 Financement interne (net)	33,264	-42%
Secteur bancaire (net)	33,264	-42%
BRH (net)	39,608	-40%
Banques commerciales (net)	6,188	-32%
Emissions de titres publics	95,424	13%
Amortissements	-89,236	16%
Amortissement Obligations à long terme	-12,532	-33%
Arriérés (nets)	n.a	n.a
Pour mémoire:		
Solde primaire	-19,371	
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	100,613	-17%
Solde global avant prêts et dons (Cash)	-20,217	
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	-20,217	
Note: Les Recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en base engagements (révisions)		
<i>La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas</i>		
<i>Les subventions et transferts inclus la dotation au secteur de l'Energ</i>		